Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI

DRAFT
DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
Nr. din 27.10.2023

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA ZORLENI
reprezentatd prin primar Hultoand Paula-Denisane, cu sediul in satul Zorleni, comuna Zorleni, judetul
Vaslui, inregistratd la APM Vaslui cu nr. 1314/15.02.2023, a completarilor inregistrate cu nr. 8766 din
25.10.2023 si 8482 din 18.10.2023, in baza Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor
proiecte publice si private asupra mediului si a Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind
regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata cu
modificari §i completari prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si completarile ulterioare, autoritatea
competentd pentru protectia mediului APM Vaslui decide, ca urmare a consultarilor desfisurate in cadrul
sedintelor Comisiei de Analizd Tehnica din data de 17.10.2023, cd proiectul "Infiintare sistem de
canalizare menajerd, in satul Popeni, comuna Zorleni, jud. Vaslui", propus a fi amplasat in intravilanul
satului Popeni, comuna Zorleni, judetul Vaslui

- nu se supune evaludrii impactului asupra mediului;
- nu se supune evaludrii adecvate si nu se supune evaludrii impactului asupra corpurilor de apa.

Justificarea prezentei decizii:
L. Motivele pe baza cérora s-a stabilit necesitatea neefectuarii evaluarii impactului asupra mediului sunt
urmatoarele:

a) proiectul se incadreazd in prevederile Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor
proiecte publice si private asupra mediului, anexa nr. 2, pct. 10 f - "constructia cdilor navigabile
interioare, altele decdt cele previzute in anexa nr. 1, lucrdri de canalizare si lucrdri impotriva
inundatiilor" $i 11 ¢ - "statii pentru epurarea apelor uzate, altele decdt cele prevdizute in anexa nr.
1”;

b) prin aplicarea criteriilor din Anexa 3 la Legea 292/2018, s-au constatat urmatoarele:

L. Caracteristicile proiectului:

a)  dimensiunea si conceptia intregului proiect
Prin proiect se va realiza reteaua de canalizare menajera in satul Popeni, comuna Zorleni, jud. Vaslui
s1 se vor realiza urmatoarele lucrari:
¢ retele de canalizare menajera
- retea de canalizare gravitationald va fi realizatd din conducte PVC Dn 250 mm, in lungime totald de
18.030 m;
- pe traseul retelei proiectate s-au prevdzut cdmine de vizitare/intersectie;
- 180 racorduri individuale ce vor fi realizate din conducte PVC-KG Dn 160 mm; ciminele de racord
vor fi realizate din PE cu diametrul de 600 mm.
e statii de pompare
- 9 statii de pompare ape uzate, echipate cu 1A+1R electropompe, ce vor avea urmitoarele
caracteristici tehnice:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
Str.Calugdreni, nr.63, Vaslui, Cod 730149
E-mail: office@apmvs.anpm.ro; Tel:0335/401723; Fax: 0235/361.842
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




Sat Denumire Caracterisici Conducta refulare
l O@s) | H({mCA) | Diametru (mm) | Lungime (m)
SPAU 1 0,5 35 90 330
SPAU 2 0,25 12 90 251
SPAU 3 7.5 16 90 316
SPAU 4 0,5 10 90 227
Popeni SPAU 5 0,75 13 90 802
SPAU 6 3,5 5 90 237
SPAU 7 1,5 5 90 196
SPAU 8 0,7 5 90 144
SPAU 9 0,5 5 90 301

e conducte de refulare
- reteaua de canalizare sub presiune (conducte refulare) va fi realizata din conducte PEHD Dn 90
mm, in lungime totala de 2.804 m; pe reteaua proiectata s-au prevazut cimine vane/golire;

e statie de epurare ape uzate menajere

Statia de epurare a apelor uzate menajere colectate din satul Popeni, comuna Zorleni, va fi

amplasatd in extravilanul satului Popeni, in partea de sud-vest, pe malul drept al cursului de apa
Zorleni.
Statia de epurarea a apelor uzate menajere este dimensionati pentru un debit maxim de
Quz zi max = 375 mc/zi (2.500 le.). Aceasta va fi modulard, previzutad cu trei linii tehnologice de
epurare biologica, avand capacitatea de 125 mc/zi fiecare, cu functionare in paralel (independenta).
In cazul in care apa uzata influentd este sub debitul de proiectare, epurarea apelor uzate se va realiza
doar cu ajutorul unui singur modul. Debit minim necesar functiondrii unui modul biologic este de
30% din capacitatea acestuia.

Solutia tehnica propusd pentru epurarea apelor uzate menajere, avand in vedere necesitatea
obtinerii unor parametri pentru efluentul statiei de epurare mai restrictivi fatd de conditiile maxime
din NTPA 001, care s corespunda cerintelor locale privind starea calitativa a receptorului natural -
raul Zorleni, constd in realizarea unui sistem de epurare compus dintr-o statie de epurare modulara
mecano-biologica tip ADIPUR S1, cu biofiltru fix, care are la baza un proces tehnologic caracterizat
prin procese de nitrificare si denitrificare, cu eliminarea fosforului atét pe cale biologica, cat si prin
precipitare chimic, in fluxul tehnologic fiind prevazut adaos de carbon extern — metanol.

Statia de epurare proiectatd are in componenta urmatoarele obiecte tehnologice:
- bazin de omogenizare previzut cu gritar rar, echipament de mixare si camin by-pass;
- statie automata de pompare apa uzata,
- gratar fin automat si instalatie de deznisipare;
- conducta by-pass generald a statiei;
- bazin pentru apa sitati-deznisipatd, prevazut cu pompe de alimentare a treptei biologice;
- trei module mecano-biologice prevazute cu: decantor primar cu separator de grasimi, bazin cu
nimol activat (zona de denitrificare, zona de nitrificare) si decantor secundar lamelar;
- instalatie de dozare precipitant pentru eliminarea pe cale chimica a fosforului;
- instalatie de dozare carbon extern, dozarea facandu-se in compartimentul de denitrificare;
- statie de suflante;
- bazin de stocare namol mixt;
- instalatie de deshidratare a ngmolului mixt si containere pentru depozitarea namolului deshidratat;
- bazin de contact cu hipoclorit, pentru dezinfectia apei epurate.
Inainte de deversarea in emisar, volumul de apd va fi contorizat cu ajutorul unui debitmetru
electromagnetic, montat intr-un cdmin pe conducta de evacuare a efluentului.

Evacuarea apelor uzate epurate in cursul de apa Zorleni se va realiza printr-o conductd din PVC Dn 250
mm, in lungime de cca. 70 m, prevazuta cu clapet de sens. In punctul de descarcare in receptor se va amenaja o
gura de varsare din beton.

Lucrari de traversare

Prin proiect s-au previzut urmitoarele subtraversari de cursuri de apa, prin metoda forajului orizontal

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
Str.Calugareni, nr.63, Vaslui, Cod 730149
E-mail: office@apmyvs.anpm.ro; Tel:0335/401723; Fax: 0235/361.842

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
2




dirijat:

* subtraversare c.a. necodificat Valea Dabija, afluent de dreapta al rdului Zorleni: pe o lungime de cca.
22,3 m, cu traseul conductei de canalizare gravitationala ape uzate menajere din PVC Dn 250 mm, intre
caminele CM285 si CM444; cota superioara a tubului de protectie din PEHD DN 400 mm va fi pozitionati

la minim 2.4 m adéncime fafa de cota talvegului actual al cursului de api; amonte-aval se vor realiza gropile
de lansare/tragere ale forajului, respectiv cdminele de vizitare, ce vor fi amplasate la distanta de minim 5,19
m, respectiv 5,57 m fata de limitele albiei minore;

* subtraversare c.a. necodificat Valea Dabija, afluent de dreapta al raului Zorleni: pe o lungime de cca.
15 m, cu traseul conductei de canalizare gravitationald ape uzate menajere din PVC Dn 250 mm, intre
caminele CM534 si CM368; cota superioard a tubului de protectie din PEHD Dn 400 mm va fi pozitionata la
minim 2,16 m adancime fata de cota talvegului actual al cursului de apa; amonte-aval se vor realiza gropile
de lansare/tragere ale forajului, respectiv caminele de vizitare, ce vor fi amplasate la distanta de minim 5,34
m, respectiv 5,77 m fata de limitele albiei minore;

* subtraversare c.a. necodificat Valea Bourului, afluent de dreapta al raului Zorleni: pe o lungime de cca.
21,4 m, cu traseul conductei de canalizare gravitationald ape uzate menajere din PVC Dn 250 mm, intre
caminele CM127 si CM278; cota superioara a tubului de protectie din PEHD Dn 400 mm va fi pozitionata la
minim 1,51 m adancime fata de cota talvegului actual al cursului de apa; amonte-aval se vor realiza gropile
de lansare/tragere ale forajului, respectiv cdminele de vizitare, ce vor fi amplasate la distanta de minim 7,21
m, respectiv 5,05 m fata de limitele albiei minore;

* subtraversare c.a. Zorleni: pe o lungime de cca. 32,32 m, cu traseul conductei de refulare ape uzate
menajere din PEHD Dn 90 mm, intre cdminele CV6 si CVG6; cota superioard a tubului de protectie din OL
Dn 219 mm va fi pozitionatd la minim 1,6 m adincime fatd de cota talvegului actual al cursului de apa;
amonte-aval se vor realiza gropile de lansare/tragere ale forajului, respectiv caminele de vizitare, ce vor fi
amplasate la distanta de min. 5 m fata de limitele albiei minore, avand in vedere conditiile din teren;

* subtraversare c.a. necodificat Valea Mandstirii, afluent de stanga al rdului Zorleni: pe o lungime de
cca. 20 m, cu traseul conductei de refulare ape uzate menajere din PEHD Dn 90 mm, intre caminele CV7 si
CVGT,; cota superioara a tubului de protectie din OL Dn 219 mm va fi pozitionata la minim 1,7 m adancime
fata de cota talvegului actual al cursului de apa; amonte-aval se vor realiza gropile de lansare/tragere ale
forajului, respectiv ciminele de vizitare, ce vor fi amplasate la distanta de minim 7 m, respectiv 7,45 m fatd
de limitele albiei minore.

b) cumularea cu alte proiecte existente si/sau aprobate: nu este cazul.
¢) utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a biodiversitatii — resurse in
cantitati mici; amplasamentul proiectului se afld in vecinitatea ariei naturale protejate ROSPA0119
Horga-Zorlenti;
d) cantitatea si tipurile de deseuri generate/gestionate - in perioada de executie a lucrérilor previzute in
proiect rezultd: deseuri de materiale de constructii, in cantitdti mici, ce se vor depozita la locul stabilit de
Primariei Comunei Zorleni, iar deseurile reciclabile se vor valorifica prin agenti economici autorizati.

e) poluarea si alte efecte negative:
apa - scurgerile accidentale de produse petroliere si uleiuri de la mijloacele auto;
aer - praf si pulberi antrenate de circulatia autovehiculelor si de lucrarile de sapaturi;
zgomot - zgomotul generat de functionarea mijloacelor de transport si a utilajelor in faza
de constructie;
sol - scdpdri accidentale de produse petroliere si uleiuri de la mijloacele auto.

f) riscurile de accidente majore si/sau dezastre relevante pentru proiectul in cauza,

inclusiv cele cauzate de schimbarile climatice, conform informatiilor stiintifice - nu este cazul;

g) riscurile pentru sdnatatea umana — detine Notificare asistenta de specialitate emisa de

Directia de Sanatate Publica Vaslui.

2. Amplasarea proiectului

a) utilizarea actuala i aprobatd a terenului - Terenul aferent proiectului in suprafata totala de 20800,00
mp se afla in intravilanul satului Popeni, comuna Zorleni, jud. Vaslui. Terenul respectiv este proprietatea

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
Str.Calugéreni, nr.63, Vaslui, Cod 730149
E-mail: office@apmvs.anpm.ro; Tel:0335/401723; Fax: 0235/361.842
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
3




publicd a comunei Zorleni, aflat in administrarea Consiliului Local Zorleni si proprietatea publica a

statului in administrarea C.N.A.IR.. Terenul respectiv este incadrat la categoria de folosinta cdi de
comunicatii rutiere si agricol-arabil.

b) bogitia, disponibilitatea, calitatea si capacitatea de regenerare relative ale resurselor naturale, inclusiv
solul, terenurile, apa si biodiversitatea, din zona si din subteranul acesteia - nu este cazul;

C) capacitatea de absorbtie a mediului natural, acordandu-se o atentie speciald urmatoarelor zone:

1) zonele umede, zone riverane, guri ale raurilor - nu este cazul;